
ХУЛОСАИ
комиссияи ташхиси Шурой диссертатсионии 6D.KOA-005 - и 
назди Институти таърих, бостоншиносй ва мардумшиносии 

ба номи А. Дониши Академиям илмхои Ч,умхурии Точикистои

Комиссияи ташхис дар хдйати доктори илмхои таърих, профессор 

Абулхдев Р., доктори илмхри таърих, профессор Додхудоева J1.H., 

доктори илмхои таърих, профессор Рахимов Н.Т. бо тахдикоти 

диссертатсионии Садриддини Айниддин «Накши Низомулмулк дар 

низоми идории чамъиятй ва сиёсии давлати Салчукиён» барои дарёфти 

дарачаи илмии номзади илмхои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.02 -  

таърихи ватанй (таърихи халки точик) шинос шуда, хулосаи зеринро 
пешниход мекунад.

Рисолаи номзадии Садриддини Айниддин «Накдш Низомулмулк 

дар низоми идории чамъиятй ва сиёсии давлати Салчукиён», ки барои 

хдмоя пешниход шудааст, тахдикоти мустакилона ва комил буда, ба 

талаботи таъйиншуда нисбат ба рисолахои номзадй барои дарёфти 

дарачаи илмии номзади илмхри таърих мувофик аст. Дар рисолаи мазкур 

масоили накши яке аз донишмандон ва сиёсатмадорони бузурги замони 

худ - Низомулмулк дар низоми идории давлати Салчукиён мавриди 

тахдилу баррасй карор дода шудааст.

Тахдидоти диссертатсионии Садриддини Айниддин вокеан ба 
масъалаи бисёр мухимми таърихи халки точик бахшида шуда, дар 
шуъбаи таърихи кадим, асрхои миёна ва нави Институти таърих, 
бостоншиносй ва мардумшиносии ба номи А.Дониши Академияи 
миллии илмх,ои Точикистон омода гардидааст.

Мубрам будани мавзуи тахдикот дар он зохдр мегардад, ки тахкиди 

рохи паймудаи Низомулмулк, то ба дарачаи баландтарин мансаби 

дарборй, яъне вазири дарбори Салчукиён расидани у бисёр чолиб ва 

омузанда аст. Вай хангоме, ки вазири Алпарслон ва Маликшод буд, 

тавассути дониши фарогир ва кордонй тавонист тамоми умури ин 

давлати каламраваш густурдаро ба ихтиёри худ гирад. Аз ин ру накши
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Низомулмулк дар низоми идории чамъиятиву сиёсии давлати Салчукиён 

мехварй буда, дар асрхои баъдй аз сахми мухимми ин ходими бузурги 

давлатй ва сиёсатмадори барчаста дар тахкими давлати Салчукиён 

таърихнависон борхо дар осорашон зикр кардаанд. Ба шарофати сиёсати 

хирадмандонаи ин вазири ботадбир давлати таъсиснамудаи туркхои 

СалчукД дар сарзаминхои Хуросон, Эрон ва Мовароуннахр, ки аз 

хокимони алохида иборат буда, хар доим ин сарзаминхо дучори горату 

торочи онон мегардид, ба давлати мутамарказ ва каламрави зери 

фармони онхо ба як сарзамини вохид мубаддал гашта, халки мукимии он 

точикон ва форсхо мудцате аз тохту тоз ва горатгарихои туркхои 

сахронишин рахой ёфтанд.

Муаллифи рисола талош кардааст, то ин масоилро дар шакли мачмуй 

тахлилу баррасй намуда, симои Низомулмулкро дар таърихи ватанй аз 

сояравшанхо берун оварда, накши уро на танхо чун ходими маъруфи 

сиёсй, инчунин дар таърихи фарханги точикон низ барчаста баён намояд. 

Тахлили ин хама масъалахо мубрам будани мавзуи мавриди тахкикро 

муайян мекунад.

Сахми шахсии довталаби дарёфти дарачаи илмй дар ба даст овардани 

натичахо иборат аст аз: тахкик ва мушаххас намудани чойгохи 

Низомулмулки Туей чун ходими бузурги чамъиятй, сиёсй ва фархангии 

асри XI мутобик ба усули таърихият; чамъоварии маводхо аз 

сарчашмахои таърихй ва адабиёти илмй ва тахлили мукоисавии онхо; ба 

гардиши илмй ворид намудани маводи сарчашмахои таърихй; ба чоп 

расонидани маколахо ва омода намудани маърузахо рочеъ ба мавзуи 

тахкикотй. Коркарди тамоми маводи сарчашмахои таърихй ва илмии ба 

даст омада ва тафсири онхо дар рисола аз чониби муаллиф анчом 
шудааст.

Максади тахкикотй диссертатсионй аз инъикоси накши Низомулмулки 

Туей дар хаёти сиёсй, иктисодй, ичтимой ва фархангй дар ахди хукумати 

Салчукиён иборат мебошад. Барои расидан ба ин х,адаф унвончу 

зиндагиномаи Низомулмулкро мавриди тахлилу баррасй карор дода,



чехраи Низомулмулкро дам чун сиёсатмадор ва ходими бузурги фархангй 

тавсиф карда, накши уро дар сиёсати дохилй ва хоричии давлати 

Салчукиён нишон додааст. Илова бар ин унвончу асари «Сиёсатнома»-и 

Низомулмулкро мавриди тахлил карор дода, таърихи таъсиси 

мадрасахоро дар каламрави Хуросони Бузург, сахми Низомулмулкро 

дар таъсиси низомияхо чун маркази тайёр намудани мутахассисони 

баландихтисос барои идораи сохторхои гуногуни давлатй ва илмию 

фархангй, таъсири онхоро дар ташкили марказхои омузишй дар 

саросари давлати Салчукиён ва таъсиси марказхои омузиширо дар 

таклид ба низомияхо дар саросари чахони ислом, инчунин накши 

низомияхоро дар таъсиси нахустин донишгоххо дар Аврупо тавзех ва 
баррасй кардааст.

Навгонии илмии тахкикот дар он зох,ир мегардад, ки дар рисола бори 

аввал дар илми таърихи ватанй зиндагиномаи Хоча Низомулмулки Туей 

ба таври муфассал мавриди тахкику баррасй карор дода шуда, чехраи 

Низомулмулки Туей хамчун сиёсатмадор, олим ва ходими бузурги 

фархангй тавсиф шудааст. Илова бар ин, унвончу асари маъруфи 

Низомулмулки «Сиёсатнома» тахлилу тахкик намуда, таърихи таъсиси 

мадрасахоро дар каламрави Хуросони Бузург тавзех додааст ва 

чанбахои фаъолияти Низомияи Багдод ва дигар низомияхоро мушаххас 
гардонидааст.

Ахамияти назариявй ва амалиявии тахкикот дар он зохир мегардад, 

ки назариёт ва хулосахое, ки дар давоми тахкикд мавзуъ муаллифи рисола 

ба даст овардааст, асоси илмй барои омузиши ояндаи мавзуи мавриди 

назар махсуб меёбанд. Натичахои тахкикотро метавон хангоми таълифи 

фаслхо ва бобхои алохидаи таърихи халки точик, дар рафти таълими 

фанни «Таърихи халки точик» дар донишгоххо, донишкадахо, коллечхо, 

литсейхо ва макотиби тахеилоти хамагонй, тахияи маводи таълимй ва 

таълимию методй истифода намуд. Хдмчунин натичаи тахкикотро метавон 

хангоми таълими даврахои (курехои) назариявй мавриди истифода карор
ДОД.
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Мазмуни асосии рисола дар чор маколаи муаллиф, ки дар 
мачаллахои илмии ба фехристи мачаллахои такризшаваидаи КОА назди 
Президенти Ч̂ Т шомилбуда ба табъ расидаанд, тачассум ёфтааст.

Рисолаи номзадии Садриддини Айниддин «Накши Низомулмулк 

дар низоми идории чамъиятй ва сиёсии давлати Салчукиён» аз руйи 

натичах,ои бадастомада, истифодаи амалй ва сифати вироиш ба талаботи 

мукаррарнамудаи КОА назди Президенти Чумхурии Точикистон нисбат 

ба рисолахои номзадй мувофик буда, барои дарёфти дарачаи илмии 

номзади илмхои таърих мутобик ба ихтисоси 07.00.02 -  Таърихи ватаий 

(таърихи халки тоник) тавсия карда мешавад.

Вобаста ба масъалахои зикршуда комиссия ба чунин карор омад:

1.Рисолаи номзадии унвончу Садриддини Айниддин «Накши 

Низомулмулк дар низоми идории чамъиятй ва сиёсии давлати 

Салчукиён» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои таърих аз 

руйи ихтисоси 07.00.02 -  Таърихи ватанй (таърихи халки точик) тавсия 

дода шавад.

2.Ба хайси мукарризони расмй пешниход карда шаванд:

А) Давлатов Муллошо -  доктори илмхои таърих, профессори кафедраи 
фанхои гуманитарй-ичтимоии Донишкадаи кухй-металлургии 
Точикистон.
Б) Сайнаков Сайнак Парпишоевич -  номзади илмхои таърих, дотсент, 

мудири кафедраи таърихи умумии Донишгохи давлатии омузгории 

Точикистон ба номи С. Айнй.

3.Донишгохи давлатии Кулоб ба номи А. Рудакй ба хайси муассисаи 

пешбар таъйин карда шавад.

4.Ба нашри автореферата диссертатсия ба микдори 100 нусха ичозат дода 

шавад.

5.Барои чойгир кардани эълони х,имояи диссертатсия дар сомонаи КОА 

назди Президенти Чумхурии Точикистон ва сомонаи Институти таърих,
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бостоншиноси ва мардумшиносии ба номи А.Дониши АМИТ ичозат 

дода шавад.

Раиси комиссияи ташхис: 
доктори илмхои таърих, профессор

Аъзои комиссияи ташхис:

Абулхаев Р.

доктори илмхои таърих

доктори илмхои таърих

т> Додхудоева JI.H. 

Рахимов Н.Т.

Имзохоро тасдик мекунам: 
Сардори шуъбаи кадрхои 
Институти таърих, бостонш 
ва мардумшиносии ба номи 
А. Дониши АМИТ Файзуллоева Г.
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